Tasavvufun ana sorunu ise içerdeki durumla ilgiliydi.
Tasavvufun bizzat kendisinden doğan nedenler onu bir bilim olarak kabul etmenin
önünde ciddi engeller teşkil ediyordu. Bu itibarla hiçbir bilim tasavvuf kadar kendini
tartışılır kılmamıştır; buna yol açan bizzat sûfîler idi. Ebû Nasr es-Serrâc’ın (ö.
378/988) ünlü eserinde dile getirdiği ‘tasavvufu ya çok överler veya çok aşağılarlar’1
tespiti hemen bütün dönemleri için geçerli ve hâkim bir görüştü. Bu bakımdan
tasavvufun gelişim seyri çelişkiler barındırmıştı.

Meselenin ayrıntısı bir yana tasavvuf en azından öteki bilimlere göre geç teşekkül
etmiş bir bilim oldu.

465/1071) ve başka yazarların eserlerinden fark edebiliriz.
Hücvîrî eserine bilimin ispatından (isbâtü’l-ilm) söz eden bölümle başlarken sûfîler
ile sofistler arasındaki benzeşmeden şikâyet eder. Bu konu tasavvuf tarihinde pek
tartışılmış bir konu değilken bilebildiğimiz kadarıyla sadece Bîrûnî (ö. 453/1061)
bilge anlamına gelen ve sofist ile aynı köke sahip olan “sophos” ile sûfî kelimesi

1 Ebû Nasr es-Serrâc et-Tûsî, el-Lüma‘, nşr. Muhammed Edîb el-Câdir (Ammân: Dâru’l-feth,
2016), 7.

Hücvîrî, sûfîlerin bilgi eleştirileri ile sofistlerin eleştirilerinin benzerliği
sebebiyle arada tedahül yaşandığını söylemiştir. Bunu doğru bulmaz, böyle bir
zannın yayıldığından şikâyet eder. Özellikle İran’ın bazı bölgelerinde bu karışıklık
daha fazla olmuş, sûfîler sofistlerle bir mütalaa edilmişlerdir.3 Bu tespit daha sonra
İbn Haldûn’un (ö. 808/1406) eleştirilerinde de varlığını sürdürmüştür.4 Bu tespit
gerçekten çok önemlidir, çünkü tasavvufun gelişim seyrinin en önemli kısmı
bilim eleştirilerinden beslenir. Tasavvuf daha sonra kısmen değineceğimiz üzere
bilim eleştirisi olarak gelişmişti.

Bu durum, yani tasavvufun
sürekli hüsnükabul arama isteği tasavvuf metinlerini savunmacı bir üslupla malûl
ve akim bırakmıştır. En azından bir kısmında bu durum ciddi sorunlara yol açar.
Biz gerçekte tasavvufun hakiki görüşü nedir, bunu merak ederiz. Bu meyanda söz
gelişi Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) sonrasındaki metinlerde bu durum kendini
daha bariz bir şekilde gösterir. Serrâc, Ebû Tâlib el-Mekkî, Ebû Bekr el-Kelâbâzî
ve Abdülkerîm el-Kuşeyrî gibi yazarların eserlerinde savunmacı yaklaşım ciddi
ölçüde yüzeyselleşmeye yol açar. Savunmacı üslubun etkisi altında daha dikkate
değer olan ise tasavvuf tarihinde sûfî tabakatının ve literatürünün seyridir.

412/1021) Tabakâtu’s-sûfiyye’si6 veya Ebû Nuaym el-İsfahânî’nin (ö. 430/1038)
Hilyetü’l-evliyâ’sı7 bu bakımdan dikkate değerdir. Bu eserler daha çok ‘velilerin
menkıbelerini’ ve ibadet hayatlarını anlatarak tasavvufa çekidüzen verme niyetindeki
eserlerdir. Bütün dönemlerinde tasavvufu takip edebileceğimiz en önemli metinler
bu menkıbevi tabakat literatürüdür.

Her şeye rağmen
sûfî tabakat eserleri bu ayrıştırma ve dönemlendirmeyi önemsemezler. Onlara göre
başından sonuna kadar tasavvuf ibadet ve züht üzerine kurulu sahih bir silsiledir.
Fuat Sezgin züht hareketlerinin kaynağı olabilecek eserler arasında ilk olarak
Hasan el-Basrî’nin (ö. 110/728) risalesine dikkat çeker.11

Sezgin, Hasan el-Basrî’nin ilk zahitlerden sayılması üzerinde durur. Züht ile
tasavvuf arasındaki ilişkileri tespit bir sorun olmakla birlikte, erken önemdeki
yönelimi züht olarak nitelemek makul görünmektedir. Bunun birkaç nedeni var: Her
şeyden önce tasavvuf veya sûfî isminin kullanılmamış olmasını dikkate almamız
lazımdır.

Sezgin, Hasan el-Basrî’nin sonraki züht hareketi içindeki durumunu anlatırken
onun sekiz zahitten birisi olarak kaynaklarda zikredildiğini söyler. Bu isimleri de
zikreder ki, bunların en önemlisi Üveys el-Karenî veya Veysel Karânî’dir. Sezgin,
Hasan el-Basrî’nin eserinden başka Ebû Müslim el-Havlanî’nin (ö. 62/681-82)
zühde dair bir defterinden bahseder ve şunu söyler: “Ebû Hâzim Seleme b. Dînâr
ve Malik b. Dînâr’ın Sahîfe fi z-zühd isimli bir eser, Şiî literatüründeki oldukça
eski bilgiye göre Zeynelâbidîn Ali b. Hüseyin tarafından telif edilmişti. Bilinen en
eski ve daha uzun zühd şiirlerine ise ilk defa Hasan el-Basrî’den sonraki nesilde,
örneğin Sâbık b.

Bu eserlerle tasavvuf arasındaki irtibat
henüz yeterince çalışılmış değildir. Özellikle sünni tasavvufun teessüs evresinde
bu metinlerin belirleyici rol oynadığını söylemek gerekir. Sezgin muhaddislerin
söz konusu isimlerin eserlerini ve sözlerini topladığından söz eder. Bunun yanı
sıra İbn Sîrîn’den (ö. 110/729) söz etmesi önemlidir.14 Çünkü onun rüya tabirciliği
sonraki tasavvufun gelişiminde rol oynamış olmalıdır.

Fuat Sezgin’in az çok bilgi verdiği isimlerden birisi ise Hallâc ve onun eserleridir.15
Bu dönemde nispeten tasavvuf daha belirgin bir hale gelmiş, birçok isim öne çıkmış,
farklı şehirlerde farklı tasavvuf telakkileri yayılmaya başlanmıştır.